“La Medicina Personalizzata . Modelli ed
esperienze diintegrazione delle cure” questo il titolo
del IX Convegno Triennale della SIOMI, Societa Italiana
di Omeopatia e Medicina Integrata, confermando gli
scopi e il modello per ottenerli che hanno sempre
caratterizzato le iniziative della Societa, dedicate ad
affrontare aspetti di attuale interesse in Medicina e
sempre nell’ottica dell’integrazione. Cosi é stato in
occasione del convegno precedente, “L’omeopatia
cambia verso...”, quando la farmacologia delle
microdosi fu I’argomento di punta per superare in
modo articolato il problema del dubbio sulla efficacia
della sostanza ultradiluita, cosi sara anche per il
Convegno del 2022, che avra come tema di fondo
la personalizzazione delle cure, molto sentito nella
Medicina Convenzionale che ha sviluppato attraverso
le tecniche molecolari, lo studio delle mutazioni
genetiche, delle specifiche recettoriali, delle scienze
omiche, il suo progetto di terapia individualizzata.

Sara affidato a Simonetta Bernardini e Francesco
Macri il compito di aprire la prima sessione del
Convegno proprio con una lettura dedicata a questo
argomento “Medicina Personalizzata e complessita:
la chiave di lettura in Medicina Integrata” e poi a
seguire nella giornata di sabato 14 e domenica 15 gli
altri Relatori con i loro contributi su argomenti clinici
ediinteresse attuale come la pandemia della Covid 19,
con una introduzione all’argomento di Ernesto Burgio
che affrontera il tema della pandemia come risultato
di un disastro ambientale.
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PROGRAMMA SABATO 14 MAGGIO

8.30
9.00

Prima Sessione

9.30

10.15

10.45

11.15
11.30-12.00

12.00
12.30

13.00
13.15-15.00

Seconda Sessione

15.00

)

16.00
16,30-17.00

17.00-18.30

18.30-19.30

20,30

Registrazione partecipanti
Saluti Autorita e Apertura del convegno

Moderatori:

Tiziana Di Giampietro - Gino Santini
Lecture

Medicina Personalizzata e

complessita: la chiave di lettura in
Medicina Integrata

Simonetta Bernardini - Francesco Macri
Le basi embriologiche della

Medicina Personalizzata

Gianfranco Tajana

One health: verso un ‘ecologia della salute.
Roberto Romizi

Discussione

Coffee Break

Moderatori:

Maria Concetta Giuliano - Francesco Macri

Il malato oncologico e la medicina integrata
Rosaria Ferreri

Le patologie allergiche e la medicina integrata
Elio Rossi

Discussione

Lunch

Moderatori:

Italo Grassi - Ennio Masciello

Un esempio di approccio personalizzato in
omeopatia: nutrizione e costituzioni

Gino Santini

Agopuntura tra tradizione e modernita
Franco Cracolici

Discussione

Coffee Break

Tavola Rotonda

Moderatori:

Simonetta Bernardini - Gino Santini

La strategia comunicativa in

Medicina Integrata

Intervengono:

Tiziana Di Giampietro - Medico Pediatra di Famiglia
Michela Bercigli - Farmacista

Luca Poma - Docente Universitario
Assemblea SIOMI ed elezioni per il rinnovo del
Consiglio Direttivo

Cena sociale presso la sede del Convegno
(a pagamento, prenotazione obbligatoria
al momento dell’iscrizione)

PROGRAMMA DOMENICA 15 MAGGIO

Prima Sessione

9.00

9.45

10.15

10.45
11.15-11.45

Seconda Sessione

11.45

12.15

12.45
13.15

Moderatore:

Francesco Macri

La Covid- 19, un disastro ecologico?
Ernesto Burgio

Moderatori:

Ennio Masciello - Gino Santini
Disagio psicologico nel long e post Covid,
le possibilita della medicina integrata
Luigi Turinese

Alimentazione e nutraceutica nel
long e post Covid

Rosaria Ferreri

Discussione

Coffee Break

Moderatori:

Michela Bercigli - Tiziana Di Giampietro
Cristina e il suo post Covid

Italo Grassi

I sintomi e i segni in medicina.

Tra ’anamnesi clinica e il racconto

del paziente - eventi e trasposizioni

Bruno Galeazzi

Discussione

Conclusioni e Verifica di Apprendimento ECM




