"La Medicina Personalizzata . Modelli ed esperienze di integrazione delle cure" questo è il titolo del IX Convegno Triennale della SIOMI, Società Italiana di Omeopatia e Medicina Integrata, confermando gli scopi e il modello per ottenerli che hanno sempre caratterizzato le iniziative della Società, dedicate ad affrontare aspetti di attuale interesse in Medicina e sempre nell'ottica dell'integrazione. Così è stato in occasione del convegno precedente, "L'omeopatia cambia verso...", quando la farmacologia delle microdosi fu l'argomento di punta per superare in modo articolato il problema del dubbio sulla efficacia della sostanza ultradiluita, così sarà anche per il Convegno del 2022, che avrà come tema di fondo la personalizzazione delle cure, molto sentito nella Medicina Convenzionale che ha sviluppato attraverso le tecniche molecolari, lo studio delle mutazioni genetiche, delle specifiche recettoriali, delle scienze omiche, il suo progetto di terapia individualizzata.

Sarà affidato a Simonetta Bernardini e Francesco Macrì il compito di aprire la prima sessione del Convegno proprio con una lettura dedicata a questo argomento "Medicina Personalizzata e complessità: la chiave di lettura in Medicina Integrata" e poi a seguire nella giornata di sabato 14 e domenica 15 gli altri Relatori con i loro contributi su argomenti clinici e di interesse attuale come la pandemia della Covid 19, con una introduzione all'argomento di Ernesto Burgio che affronterà il tema della pandemia come risultato di un disastro ambientale.

## **Comitato Organizzatore**

Michela Bercigli Simonetta Bernardini Tiziana Di Giampietro Maria Concetta Giuliano Italo Grassi Francesco Macrì **Ennio Masciello** Gino Santini

### **INFORMAZIONI GENERALI**

# Sede del Convegno

# **Grand Hotel Baglioni**

Piazza dell'Unità Italiana, 6 - 50123 Firenze Tel. 055 23580 - www.hotelbaglioni.it

#### CREDITI ECM - Provider SIOMI (nº 3290)

L'iniziativa è rivolta a Medici, Farmacisti, Veterinari, Infermieri, Chimici, Odontoiatri, Ostetriche, Biologi, Dietisti, Psicologi e Fisioterapisti

#### **Obiettivo Formativo**

Medicine non convenzionali: valutazione dell'efficacia in ragione degli esiti e degli ambiti di complementarietà 11 crediti ecm

#### **ISCRIZIONI:**

On-line sul seguente sito: www.fimo.biz.

#### **OUOTE DI ISCRIZIONE** (IVA 22% INCLUSA)

• Soci SIOMI e Associazioni in convenzione € 50,00 • Studenti scuole SIOMI € 40.00 Non soci SIOMI € 80.00 • Cena sociale - 14 maggio € 57,00



#### **SEGRETERIA ORGANIZZATIVA**

F.I.M.O. Srl via Kyoto, 51 - 50126 Firenze tel.: 055.6800.389 - fax: 055.683.355 e-mail: info@fimo.biz - www.fimo.biz

Con il contributo non condizionante di:

MAJOR SPONSOR





























FONDAZIONE PER LAS SALUTOGENESIS

# **IX CONVEGNO** TRIENNALE

# LA MEDICINA **PERSONALIZZATA**

Modelli ed esperienze di integrazione delle cure



PIAZZA UNITÀ D'ITALIA 6

### Relatori e Moderatori

Bruno Galeazzi

Michela Bercigli Farmacista, Consigliere SIOMI - Firenze
Simonetta Bernardini Presidente SIOMI - Firenze
Ernesto Burgio ECERI European Cancer and
Environment Research Institute
Bruxelles
Franco Cracolici Vicepresidente FISA
Direttore Scuola di Agopuntura di Firenze

Responsabile scientifico Oncologia Integrata ASL Toscana Sud-Est Tiziana Di Giampietro Pediatra di Famiglia, Omeopata, Consigliere SIOMI

Rosaria Ferreri Omeopata, Centro di Medicina

Integrata ospedale di Pitigliano, Grosseto Presidente FIAMO, Bassano del Grappa

Maria Concetta Giuliano Medico di Famiglia, Omeopata,

Consigliere SIOMI

Italo Grassi Omeopata, Consigliere SIOMI -

Reggio Emilia

Francesco Macri Pediatra esperto in Omeopatia, Segretario FISM, Vicepresidente

SIOMI - Roma

Ennio Carmine Masciello Omeopata, Tesoriere SIOMI -

Bologna

Luca Poma Professore di Scienze della

comunicazione e Reputation

management, Università LUMSA - Roma

Roberto Romizi Presidente ISDE- Arezzo

**Elio Rossi** Omeopata , Responsabile del Centro di

coordinamento aziendale per le Medicine complementari dell'Azienda USL Toscana

Nord ovest - Lucca

Gino Santini Omeopata, Segretario SIOMI - Roma Ganfranco Tajana Già Facoltà di Medicina e Chirurgia,

Università di Salerno

Luigi Turinese Omeopata e Psicoterapeuta - Roma

## Presidente del Convegno Simonetta Bernardini

### **Comitato Scientifico**

Simonetta Bernardini Francesco Macrì Gino Santini

20,30

#### **PROGRAMMA SABATO 14 MAGGIO**

8.30	Registrazione partecipanti
9.00	Saluti Autorità e Apertura del convegno
<b>Prima Sessione</b>	Moderatori:
	Tiziana Di Giampietro - Gino Santini
9.30	Lecture
	Medicina Personalizzata e
	complessità: la chiave di lettura in
	Medicina Integrata
	Simonetta Bernardini - Francesco Macrì
10.15	Le basi embriologiche della
	Medicina Personalizzata
	Gianfranco Tajana
10.45	One health: verso un 'ecologia della salute.
	Roberto Romizi
11.15	Discussione
11.30 - 12.00	Coffee Break
	Moderatori:
	Maria Concetta Giuliano - Francesco Macrì
12.00	Il malato oncologico e la medicina integrata
	Rosaria Ferreri
12.30	Le patologie allergiche e la medicina integrata
	Elio Rossi
13.00	Discussione
13.15 - 15.00	Lunch
Seconda Sessione	
	Italo Grassi - Ennio Masciello
15.00	Un esempio di approccio personalizzato in
	omeopatia: nutrizione e costituzioni
	Gino Santini
15.30	Agopuntura tra tradizione e modernità
16.00	Franco Cracolici Discussione
16.00	
16,30-17.00	Coffee Break
	Coffee Break Tavola Rotonda
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori:
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini La strategia comunicativa in
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini La strategia comunicativa in Medicina Integrata
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini La strategia comunicativa in Medicina Integrata Intervengono:
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini La strategia comunicativa in Medicina Integrata Intervengono: Tiziana Di Giampietro - Medico Pediatra di Famiglia
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini La strategia comunicativa in Medicina Integrata Intervengono: Tiziana Di Giampietro - Medico Pediatra di Famiglia Michela Bercigli - Farmacista
16,30-17.00 17.00-18.30	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini La strategia comunicativa in Medicina Integrata Intervengono: Tiziana Di Giampietro - Medico Pediatra di Famiglia Michela Bercigli - Farmacista Luca Poma - Docente Universitario
16,30-17.00	Coffee Break Tavola Rotonda Moderatori: Simonetta Bernardini - Gino Santini La strategia comunicativa in Medicina Integrata Intervengono: Tiziana Di Giampietro - Medico Pediatra di Famiglia Michela Bercigli - Farmacista

Cena sociale presso la sede del Convegno (a pagamento, prenotazione obbligatoria

al momento dell'iscrizione)

#### **PROGRAMMA DOMENICA 15 MAGGIO**

Prima Sessione	Moderatore:
	Francesco Macrì
9.00	La Covid-19, un disastro ecologico?
	Ernesto Burgio
	Moderatori:
	Ennio Masciello - Gino Santini
9.45	Disagio psicologico nel long e post Covid,
	le possibilità della medicina integrata
	Luigi Turinese
10.15	Alimentazione e nutraceutica nel
	long e post Covid
	Rosaria Ferreri
10.45	Discussione
11.15-11.45	Coffee Break
Seconda Sessione	Moderatori:
	Michela Bercigli - Tiziana Di Giampietro
11.45	Cristina e il suo post Covid
	Italo Grassi
12.15	I sintomi e i segni in medicina.
	Tra l'anamnesi clinica e il racconto
	del paziente - eventi e trasposizioni
	Bruno Galeazzi
12.45	Discussione
13.15	Conclusioni e Verifica di Apprendimento ECM



